Nº 185, terça-feira, 26 de setembro de 2017 61ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017092600061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA

EDITAL Nº 74, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017(*)
RESULTADO DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida da Universidade Federal de Pernambuco, no uso de suas atribuições, torna
público para conhecimento dos interessados, o resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, aberto através do Edital
n° 67, de 16/08/2017, publicado no D.O.U. n° 158, de 17/08/2017, com o(s) nome(s) do(s) candidato(s) aprovado(s)/classificado(s) e
aprovado(s). (Processo 23076.039884/2017-61).

D E PA RTA M E N TO / C E N T R O ÁREA N° VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME
DEPARTAMENTO DE CLÍNICA E ODONTOLOGIA

P R E V E N T I VA / C C S
Área: Atendimento a Pacientes com Neces-
sidades Especiais e Odontologia Hospitalar

1 1º Cleysiane Gonçalves Farias

2º Maria Cecília Scheidegger Neves Gueiros
3º Ana Patrícia de Oliveira Souza

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATI-
VA S / C C S A

Área: Administração Geral 1 1º Tatiane da Costa Torres de Andrade

2º Ramon Rodrigues dos Santos

SÔNIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES

(*) Republicado por ter saído no DOU nº 184, de 25.09.2017, página 52, com incorreção na tabela original.

COMUNICADO

A Universidade Federal de Pernambuco, através da Diretoria de Licitações e Contratos, informa o adiamento da data de abertura da
Concorrência 03/2017, para às 15h do dia 27 de Setembro de 2017, na sala de reuniões da Divisão de Licitações da UFPE, Cidade Universitária,
Recife - PE. Mais informações: (81) 2126.8065.

MARÍLIA BATISTA DE LIMA PEQUENO
Coordenadora de Licitações

CENTRO DE BIOCIÊNCIAS
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA APLICADA À SAÚDE - LIKA

EDITAL DE SELEÇÃO

A Coordenação do Programa de Pós-graduação em Biologia Aplicada à Saúde (PPGBAS/LIKA) avisa que se encontrarão abertas entre
os dias 09 e 27 de outubro de 2017, entre 09 e 12 horas e 14 e 17 horas, as inscrições para o Concurso Público de Seleção e Admissão - Ano
Letivo 2018, primeiro semestre (Cursos de Mestrado e Doutorado). O Edital encontra-se publicado no Boletim Oficial da UFPE nº 82, de
22/09/2017 e disponível no endereço eletrônico http://www.propesq.ufpe.br (Processo nº 23076.040539/2017-70).

LUIZ BEZERRA DE CARVALHO JÚNIOR
Coordenador

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE EXTINÇÃO DE CONTRATO

Extinção, Ex-Officio, do Contrato Nº. 15/2017-Sugep)
Contratado(A): Ruben Horn Vasconcelos. Contratante: Universidade
Federal Rural de Pernambuco. RESUMO DO OBJETO: Ficam ex-
tintos, ex-officio, a partir de 13/9/2017, os vínculos estabelecidos
entre as partes pelo Contrato nº. 15/2017-SUGEP, firmado em
26/5/2017, referente à prestação de serviços de docente por prazo
determinado de acordo com a Lei nº. 8.745/93 e legislação com-
plementar. Data da Assinatura: 12/9/2017. RUBEN HORN VASCON-
CELOS, pelo(a) Contratado(a), e Maria José de Sena, pelo Con-
tratante. (Processo UFRPE Nº. 23082.016868/2017-11)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 14/2017-SUGEP

Espécie: Primeiro Termo Aditivo Ao Contrato nº. 14/2017-SUGEP de
Professor Substituto. CONTRATANTE: Universidade Federal Rural
de Pernambuco - Departamento de Ciências Domésticas. CONTRA-
TADO(A): LIVIA DO AMARAL VALENÇA. OBJETO: Prorrogação
do prazo contratual, de acordo com a cláusula quinta do contrato
original. VIGÊNCIA: 15/11/2017 a 13/5/2018. Data e Assinatura:
15/9/2017. Maria José de Sena, pelo Contratante Livia do Amaral
Valença, pelo(a) Contratado(a) (Processo UFRPE nº.
23082.018649/2017-76).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 79/2017 - UASG 153165

Nº Processo: 23082019658201784 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de pastas para JEPEX (Jornada de Ensino Pesquisa e Ex-
tensão) 2017 e convites e envelopes para a solenidade do 105º ani-
versário da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE)
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00003. Edital:
26/09/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rua
Dom Manoel de Medeiros S/n - Dois Irmaos Dois Irmãos - RECIFE
- PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153165-05-79-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 26/09/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/10/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUCIANA UCHOA ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 25/09/2017) 153165-15239-2017NE800030

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Nº 4. Aditivo nº 4 ao Acordo de Cooperação Científica e Tecno-
lógica. SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUS-
TRIAL - SENAI - CENTRO DE TECNOLOGIAS DO GÁS E
ENERGIAS RENOVÁVEIS - CTGÁS-ER. CNPJ Nº
03.784.680/0001-12. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRAN-
DE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. OBJETO: Acrescentar
150 dias ao prazo original da vigência do Acordo que passa ao total
de 1.238 dias, contados a partir de 03/06/2014. Vigência: 26/05/2017
a 24/10/2017. Data de assinatura: 26/05/2017. Processo nº
23077.014380/2013-02; Fundamento Legal: Na Lei 8.666/93. AS-
SINAM pelo CTGÁS-ER: Cândida Amália Aragão de Lima (Diretora
Executiva), Pela FUNPEC: André Laurindo Maitelli (Diretor Geral) e
pela UFRN: Ângela Maria Paiva Cruz (Reitora).

Nº 05. Aditivo nº 5 ao Acordo de Cooperação Científica e Tec-
nológica. SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUS-
TRIAL - SENAI - CENTRO DE TECNOLOGIAS DO GÁS E
ENERGIAS RENOVÁVEIS - CTGÁS-ER. CNPJ Nº
03.784.680/0001-12. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRAN-
DE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. OBJETO: Alterar o
Plano de Aplicação de recursos financeiros. Data de assinatura:
14/06/2017. Processo nº 23077.014380/2013-02; Fundamento Legal:
Na Lei 8.666/93. ASSINAM pelo CTGÁS-ER: Cândida Amália Ara-
gão de Lima (Diretora Executiva), Pela FUNPEC: André Laurindo
Maitelli (Diretor Geral) e pela UFRN: Ângela Maria Paiva Cruz
(Reitora).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 153103

Número do Contrato: 49/2016.
Nº Processo: 23077039075201719.
PREGÃO SISPP Nº 40/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado:
07783832000170. Contratado : CRIART SERVICOS DE TERCEI-
RIZACAO -DE MAO DE OBRA LTDA. Objeto: O presente termo
Aditivo tem como obje to prorrogar o prazo de vigência do contrato
nº049/2016-UFRN e dar continuidade a prestação deserviços de Mão
de Obra com disponibilidade de pessoal para atender as demandas das
unidades pertencentes a UFRN. Fundamento Legal: LEI 9.666/93 .
Vigência: 01/09/2017 a 31/08/2018. Valor Total: R$189.854.820,00.
Fonte: 112000000 - 2017NE800084. Data de Assinatura:
01/09/2017.

(SICON - 25/09/2017) 153103-15234-2017NE800793

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 153103

Número do Contrato: 51/2016.
Nº Processo: 23077039077201738.
PREGÃO SISPP Nº 10/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado:
04008185000131. Contratado : INTERFORT SEGURANCA DE VA-
LORES -EIRELI. Objeto: O presente termo aditivo tem como obje to
prorrogar o prazo de vcigência do contrato nº 051/2016-UFRN e dar
continuidade a prestaçãode serviços de vigilância para atender as
demandas das Unidades da UFRN. Fundamento Legal: LEI 8.666/93
. Vigência: 01/09/2017 a 31/08/2018. Valor Total: R$14.810.504,16.
Fonte: 112000000 - 2017NE800611. Data de Assinatura:
01/09/2017.

(SICON - 25/09/2017) 153103-15234-2017NE800793

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 62/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23077033380201727. , publicada no D.O.U de
14/07/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão Eletrônico SISRP -

Aquisição de mobiliário acadêmico como carteiras universitárias
diversas, quadros branco, em vidro e de aviso para atender demandas
da UFRN pelo período de 12 (doze) meses. Novo Edital: 26/09/2017
das 08h00 às 11h30 e de14h00 às 17h30. Endereço: Av.sen.salgado
Filho, 3000-lagoa Nova-natal/rn - Setor de Licitações Lagoa Nova -
NATAL - RNEntrega das Propostas: a partir de 26/09/2017 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/10/2017,
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RUTE CLEA PEREIRA DE NORONHA
Pregoeira

(SIDEC - 25/09/2017) 153103-15234-2016NE803973

MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 25/09/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Pregão Eletrônico SRP nº 11/2017 para eventual aquisição de nu-
trição parenteral manipulada para recém-nascidos e para adultos, a
fim de atender à demanda das Unidades de Terapia Intensiva Neo-
natal e Materna da Maternidade Escola Januário Cicco MEJC, filial
da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares EBSERH, pelo pe-
ríodo de 12 (doze) meses. Total de Itens Licitados: 00011 Novo
Edital: 26/09/2017 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. En-
dereço: Av. Nilo Peçanha, 270 Petrópolis - NATAL - RN. Entrega das
Propostas: a partir de 26/09/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 09/10/2017, às 09h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ANA CLEVIA RIBEIRO DE SOUSA
Pregoeira

(SIDEC - 25/09/2017) 155015-26443-2017NE802417

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo: 23078. 508733/2017-46. Espécie: contratação de professor
substituto. Contratante: Universidade Federal do Rio Grande do Sul.
Contratado: ALÍCIA DORNELES DORNELLES. Objetivo: executar
serviços de docência, conforme CTD nº 99/17, nos termos da Lei nº
8.745/93. Vigência: 27 de julho a 13 de novembro de 2017.

Processo: 23078. 510876/2017-18. Espécie: contratação de professor
substituto. Contratante: Universidade Federal do Rio Grande do Sul.
Contratado: ANDERSON DIEGO DA SILVA ALMEIDA. Objetivo:
executar serviços de docência, conforme CTD nº 111/17, nos termos
da Lei nº 8.745/93. Vigência: 28 de agosto de 2017 a 29 de janeiro de
2018.

Processo: 23078. 507780/2017-72. Espécie: contratação de professor
substituto. Contratante: Universidade Federal do Rio Grande do Sul.
Contratado: ANGELA BEATRIZ POMATTI. Objetivo: executar ser-
viços de docência, conforme CTD nº 92/17, nos termos da Lei nº
8.745/93. Vigência: 06 de julho a 20 de novembro de 2017.

Processo: 23078. 511052/2017-65. Espécie: contratação de professor
substituto. Contratante: Universidade Federal do Rio Grande do Sul.
Contratado: CARLA BORGES COSTA DA SILVA. Objetivo: exe-
cutar serviços de docência, conforme CTD nº 108/17, nos termos da
Lei nº 8.745/93. Vigência: 04 de agosto a 22 de dezembro de 2017.

Processo: 23078. 510675/2017-11. Espécie: contratação de professor
substituto. Contratante: Universidade Federal do Rio Grande do Sul.
Contratado: CÁSSIO BARROS DE AGUIAR. Objetivo: executar ser-
viços de docência, conforme CTD nº 106/17, nos termos da Lei nº
8.745/93. Vigência: 28 de agosto de 2017 a 29 de janeiro de 2018.

DDP UFPE
Highlight

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-26T01:14:42-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial